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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá tématem aktivního otcovství v České republice.

Záměrem práce je popsat postoje aktérů rodinné politiky a diskutovat možnosti další

podpory konceptu aktivního otcovství v České republice. Nejprve identifikuje klíčové

aktéry rodinné politiky, jejichž postoje je třeba sledovat. Tyto postoje jsou následně

zjišťovány pomocí primárních (expertní rozhovory) a sekundárních dat. Práce dochází

pomocí těchto zdrojů k tomu, že i když významní aktéři problematizují nedostatečné

zapojení otců do péče, v současnosti se nacházíme ve fázi identifikace problému na

úrovni státních subjektů, jako je Ministerstvo práce a sociálních věcí a v současnosti

podporují aktivní otcovství především občanská sdružení. Určitá míra komunikace mezi

aktéry probíhá pouze v rámci Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů. Důvodem,

proč není aktivní otcovství více podporováno, je ten, že se zatím nevytvořila velká

koalice aktérů, která by aktivní otcovství více prosazovala skrze svá sdílená

přesvědčení. Dá se očekávat, že občanská sdružení budou aktivní otcovství dále

podporovat prostřednictvím svých vlastních projektů. Na vládní úrovni je pak aktivní

otcovství spojeno se slaďováním rodinného a pracovního života, takže aktivní otcovství

není sledováno jako primární problém, ale spíše jako prostředek, jak ženám zlepšit

situaci na trhu práce.

Abstract
Bachelor thesis deals with the topic of active fatherhood in the Czech Republic.

The purpose of this paper is to describe attitudes of family policy actors and discuss

possibilities to further support the concept of active fatherhood in the Czech Republic.

At first, it identifies key family policy actors, whose attitudes are necessary to be

observed. These attitudes are then identified using primary (expert interviews) and

secondary data. The paper comes to a conclusion that even though notable actors

problematize lack of involvement of fathers to the child care, we are presently in the

phase of problem identification on the level of state subjects, such as Ministry of Work

and Social Affairs and active fatherhood is currently supported especially by civic

associations. Some degree of communication is ongoing only within The Government

Council for Equal Opportunities for Women and Men. The reason why active

fatherhood is not supported more is that a grand coalition of actors which would support

active fatherhood through its shared beliefs has not been formed yet. It can be expected

that civic associations will further support active fatherhood with their own projects. On

the government level, active fatherhood is then connected with reconciling work and

family life so active fatherhood is not considered as a primary problem but more as an

instrument of improving women's situation on the labour market.
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Postoje aktérů rodinné politiky k otázce aktivního otcovství v České republice

Vymezení tématu

Problematika aktivního otcovství se stále více dostává do diskuze v rámci české

politiky. Dokladem toho je i činnost Ministerstva práce a sociálních věcí, které ve

spolupráci s Ligou otevřených mužů vytvořilo projekt „Táto, jak na to?“. Tento projekt,

který je z podstatné části financován i Evropským sociálním fondem, si klade za cíl

prosazení konceptu aktivního otcovství v české společnosti. Má tedy zájem na zvýšení

podílu mužů, kteří se podílejí na rodičovství.

Pohled na role muže a ženy zůstává nadále zahalen stereotypy. Stále se

předpokládá, že rolí ženy je péče o rodinu, zatímco muž se stará především o finanční

zajištění rodiny. V tomto klasickém pojetí jsou tedy muže (živitele) a ženy

(pečovatelky) jasně dané.1 Projekt „Táto, jak na to?“ se v tomto ohledu snaží upozornit

na to, že na situaci není nutné pohlížet takto stereotypně, ale že lze role mezi mužem a

ženou v rodině rozdělit jinak – a tím poskytnout otci větší podíl na péči o dítě.

Tradičním smyslem aktivního otcovství byla vždy idea otce, který bere děti na

výlet, vozí děti na kroužky a podobně, zatímco se žena stará o domácnost. Někdy se pod

tímto pojmem dokonce myslelo to, že úkolem otce je především finanční zabezpečení

rodiny.2 V současném pojetí se však spíše hledí na dělbu povinností mezi muže a ženu,

zejména z pohledu péče o dítě a budováním kariéry. Pod současným výkladem pojmu

aktivního otcovství tak můžeme najít především snahu o to, aby se otec aktivně účastnil

výchovy dětí a péče o ně. S tím je spojena možnost profesního uplatnění a kariérního

růstu obou rodičů.3

Crompton (1999) v tomto ohledu klasifikuje rodiny podle role živitele a

pečovatele. Utváří teoretické modely typů rodin, podle zapojení rodičů do péče a do

1 Rydvalová, Renata. Junová, Blanka. 2011. Jak sladit práci a rodinu … a nezapomenout na sebe. Grada

Publishing.
2 Šmídová, Iva. Aktivní otcové. Aktivní otcovství. 2008. s. 10.
3 Maříková, Hana. Otcové v péči o děti. [online]. [cit. 2013-06-01]. Dostupné z:

http://www.socioweb.cz/index.php?disp=temata&shw=234&lst=118
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práce. Za tradiční formu považuje rodinu složenou z muže – živitele rodiny a ženy, která

plní roli pečovatelky. Dalším typem je rodina, kde oba partneři pracují, ale zatímco muž

pracuje na plný úvazek, žena jen na částečný a další čas věnuje roli pečovatelky. Třetím

typem je poté systém, kdy oba rodiče pracují na plný úvazek a roli pečovatele přebírá

třetí aktér – státní instituce nebo soukromý subjekt. Posledním typem je pak rodina, kde

oba rodiče pracují na plný úvazek a zároveň jim je ponechána pečovatelská funkce.4

Bakalářská práce se tedy zaměří na aktivní otcovství zejména z pohledu

rozdělení rolí mezi muži a ženami v rámci péče (a tedy využívání rodičovské dovolené)

a práce. Cílem práce bude nejprve charakterizovat nástroje, kterými je možné podpořit

koncept aktivního otcovství, identifikovat aktéry, kteří se nějakým způsobem vážou k

tomuto veřejně politickému tématu a následně se zástupci jednotlivých skupin aktérů

provést rozhovory za účelem zjištění postojů k této problematice, názorům na možná

řešení a využití konkrétních postupů a samozřejmě na rozložení rolí živitele/živitelky a

pečovatele/pečovatelky mezi muže a ženu, což nám ukáže, ke kterému z výše

uvedených modelů mají nejblíže.

Aktéři z oblasti rodinné politiky budou klasifikování po vzoru Howletta,

Rameshe a Perla (2009). Práce se zaměří na aktéry na úrovni národního státu (tedy

České republiky). Mezi ně patří volení zástupci, jmenovaní zástupci (byrokracie),

politické strany, zájmové skupiny, think-tanky a výzkumné organizace, média, experti a

veřejnost.5 Do poslední zmíněné skupiny patří i občanská sdružení, pro tuto práci jsou

to například sdružení otců.

Nástroje podpory aktivního otcovství

Legislativní nástroje poskytují možnost, jak koncept aktivního otcovství

podpořit. Současná česká právní úprava v této oblasti poskytuje mužům i ženám právo

čerpat rodičovskou dovolenou. Tento institut vstoupil platnost v roce 2011. Součástí

bakalářské práce bude charakteristika vývoje této právní úpravy v České republice.

V rámci hledání dalších možností, jak právně podpořit aktivní otcovství v České

republice, je možné vycházet z debaty v rámci České republiky, tak i ze zahraničních

příkladů. Pro tuto práci bude tedy nutné popsat nástroje podpory aktivního otcovství.

Přestože je v tomto ohledu nejvýraznější legislativní činnost, bude proveden i vhled do

4 Válková, Jana. 2011. Family policy in the public discourse of Czech political parties. Konference

EUSOC, 2011.
5 Howlett, Michael. Ramesh, M., Perl, Anthony. 2009. Studying Public Policy: Policy Cycles & Policy

Subsystems.

nelegislativních nástrojů podpory aktivního otcovství.

Práce nebude mít za cíl pouze poukázat na nástroje, kterými je možné aktivní

otcovství podpořit, ale také vytvořit konkrétní návrh, který by tento koncept v České

republice dále podporoval.

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je popsat postoje aktérů rodinné politiky v otázce

aktivního otcovství v České republice. Toho bude dosaženo v rámci studia teoretické

literatury a dokumentů popisujících řešení otázky v zahraničí, na které bude navazovat

kvalitativní výzkum, jehož respondenty budou aktéři zkoumané problematiky. V rámci

toho bude provedena i analýza aktérů a bude proveden vhled do vývoje právní normy

související s rodičovstvím. Díky podrobnému vhledu do této problematiky je cílem

práce zároveň vytvořit návrh možných nástrojů podpory aktivního otcovství v České

republice.


[…]

mezi jednotlivými aktéry, můžeme očekávat, že pokud bude vývoj pokračovat

současným trendem, mohlo by dojít k prosazení dalších kroků na podporu aktivního

otcovství.
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11. Reflexe
Rodinná politika obecně je podle mého názoru poměrně atypická a je z velké

části založená na určitých hodnotách, které jsou s rodinou spojeny. To je také důvod,

proč jsem vycházel z teorie koalic aktérů, zdálo se mi, že aktéři nemusí být až tolik

motivování materiálními zájmy, ale jejich názory a cíle mohou být spíše utvářeny jejich

postoji a přesvědčeními. Na tom byly založeny i provedené rozhovory, které měly

poskytnout více informací o zkoumaném problému.

Krátce po začátku sběru dat bylo zřejmé, že se práce neobejde bez provedení

několika rozhovorů s aktéry. Obecně se dá říci, že z dokumentů na úrovni vlády, MPSV

a politických stran, nebylo zcela zřejmé, jaké postoje tyto subjekty zaujímají, ať už byl

problém v nedostatku dostupných dokumentů, nebo jejich příliš obecné formulaci.

Brzy bylo tedy zřejmé, že práci bude nutné založit z velké části na informacích,

které poskytnou respondenti v rozhovorech. I přes některé komunikační problémy se

však podařilo provést osm rozhovorů se zástupci klíčových subjektů. Jedinou výjimkou

je ČSSD, kdy se nepodařilo rozhovor uskutečnit, přestože došlo k oslovení zástupců

strany. Na druhou stranu Na druhou stranu Lucia Zachariášová (2014) zmínila, že

zástupci na MPSV jsou vlastně zaměstnanci toho, kdo vládne, MPSV tedy prezentuje

politiku vlády, potažmo vládních stran, což do určité míry odstraňuje problém

neuskutečněného rozhovoru s aktérem z ČSSD.

Během práce muselo také dojít k přeformulování výzkumného cíle a otázek,

protože bylo evidentní, že situace v České republice ještě nedospěla do bodu, kdy by se

dalo diskutovat o konkrétních návrzích. Jistou komplikací bylo také to, že na začátku

roku 2014 vznikla nová vláda, první polovina tohoto roku byla tedy spíše ve znamení

usazování se na jednotlivých pozicích a vytyčování směrů, jakým se ubírat.

Na práci bude určitě možné v budoucnu dále navázat, zejména s ohledem na to,

zda dojde k vytvoření nějaké velké koalic aktérů, bude také možné dále sledovat to,

jakým způsobem se bude vyvíjet sledování problematiky aktivního otcovství zejména

na MPSV, případně na úrovni vlády a politických stran.
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Závěr
Tato práce si měla dva hlavní cíle: popsat postoje aktérů rodinné politiky ke

konceptu aktivního otcovství a diskutovat, jak je možné dále aktivní otcovství

podporovat. Ukázalo se, že v současné době podstatná část aktérů problematizuje

obecné malé zapojení otců do péče o dítě. Za takové subjekty je možné označit

Ministerstvo práce a sociálních věcí, občanská sdružení Liga otevřených mužů a Síť

mateřských center. Politické strany zastoupené v Poslanecké sněmovně, Stálá komise

pro rodinu a případně vláda pak jsou ve svých prohlášeních opatrnější, pokud se této

problematice věnují, tak se obecně jedná spíše o problematiku slaďování pracovního

a rodinného života, než přímo aktivní otcovství, které je spíše sekundární záležitostí.

Obecně je však možné říci, že aktéři vyjadřují konceptu aktivního otcovství podporu,

zatím se však nacházíme spíše ve fázi identifikace a formulace problému a doposud

nedošlo k vytvoření větší koalice aktérů, která by aktivní otcovství dlouhodobě a

stabilně podporovala.

Zástupci klíčových subjektů většinou vyjadřovali konceptu aktivního otcovství

podporu. To znamená, že podporu aktivního otcovství můžeme označit za poměrně

širokou. Aktéři, kteří by aktivní otcovství podporovali, zároveň problematizovali nízké

zapojení otců do péče, určitá odlišnost však panovala v otázce na nízký počet mužů na

rodičovské dovolené, kdy z rozhovoru na MPSV vyplynulo, že to jde ruku v ruce

s obecně nízkým zapojením otců (Zachariášová 2014), zatímco zástupce Ligy

otevřených mužů uvedl, že fakt, že muži nejdou na rodičovskou dovolenou, nemusí být

považováno za problém. (Talpa 2014) To podle mého názoru do značné míry souvisí

s tím, jaké prostředky pro podporu aktivního otcovství mají tito aktéři k dispozici.

Doposud jedinou formou spolupráce byla ta na projektu "Táto, jak na to?", kdy

se na projektu podílelo MPSV společně s Ligou otevřených mužů, zástupci různých

institucí a organizací jsou také obsaženi v Radě vlády pro rovné příležitosti mužů a žen.

Problém je obecně v tom, že na úrovni moci zákonodárné a výkonné se debatuje spíše

nad postavením žen v souvislosti s mateřstvím a rodičovstvím, což je primárně řešená

problematika a zapojení otců do péče je spíše až sekundární, kdy je bráno jako možnost,

jak ulevit matce od rodičovských povinností. To je možné vnímat jako důvod, proč

nebylo na této úrovni aktivní otcovství dále prosazeno.
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 Pokud bychom měli debatovat o tom, jak je možné aktivní otcovství dále

podporovat, v případě prosazování zdola se zdá, že občanská sdružení využívají ty

dostupné prostředky, které mohou. Na úrovni volených a jmenovaných politických

zástupců pak může dojít ke změně teprve tehdy, kdy dojde k větší spolupráci mezi

aktéry, tedy vytvoření větší koalice, která se pokusí aktivní otcovství více prosadit,

protože problematika aktivního otcovství je na této úrovni sice aktéry často

problematizovaná, ale vzájemná diskuze a spolupráce zatím na toto téma neprobíhá.
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