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Miroslav Hubáček si jako téma své bakalářské práce zvolil koncept aktivního otcovství v české

rodinné politice. V kontextu rodinné politiky evropských států se jedná o velmi aktuální téma, které

nebylo dosud podrobněji zpracováno. Téma je relevantní také vzhledem k výsledkům empirických

šetření, v nichž se ukazuje vcelku velká ochota mužů zůstat na rodičovské dovolené (viz. str. 34

autorovy práce).

Autor na téma AO pohlíží perspektivou veřejné politiky. Ve své práci se zaměřuje zejména na

otázku, zda je koncept AO reflektován a prosazován také aktéry české rodinné politiky, případně

jaké jsou šance na prosazení nástrojů podporujících aktivní otcovství u nás. Cíle a výzkumné

otázky jsou logicky strukturovány a v práci naplněny resp. zodpovězeny. Také samotná práce

je rozumně strukturována.

Z textu je patrné, že autor získal velmi dobrý vhled do zkoumané oblasti, a že dokáže

aplikovat pojmový a konceptuální aparát oboru veřejné politiky.

Naplnit vytyčené cíle se podařilo zejména díky zvolené metodě, tedy polostrukturovaným

rozhovorům s hlavními aktéry, ačkoliv jejich fyzické dosažení bylo mnohdy nelehké, v

případě některých aktérů nakonec i nemožné. Využití metody polostrukturovaných rozhovorů

bylo nevyhnutelné, jelikož u mnoha relevantních aktérů nebyly k dispozici materiály, které by

vymezovaly jejich postoj k AO.

Autor se v práci snažil nejen o popis postojů relevantních aktérů (zde z hlediska teoretického zde

využil typologii modelů rodiny), ale také o diskusi možností podpory AO do budoucna (zde se

opřel o rámec ACF, který předpokládá nutnost existence silné koalice aktérů pro prosazení určitého

veřejněpolitického opatření).

Pozitivně hodnotím kapitolu reflexe, ve které autor kriticky a otevřeně pojednává o některých

úskalích při psaní práce.

Je nutno přiznat, že z hlediska stylistiky a gramatiky má text stále ještě rezervy.

Práce svým záběrem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji

přijmout k obhajobě. Z výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit známkou „výborně“.
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